
日医発第 2 0 4 8 号（情シ） 

令 和 7 年 3 月 3 日 

都道府県医師会 担当理事 殿 
郡市区等医師会 担当理事 殿 

公益社団法人 日本医師会 
常 任 理 事  長 島  公 之 
   ( 公 印 省 略 ) 

 
厚生労働省 令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について 

（周知依頼） 
 

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 
 令和 6 年 3 月 21 日付 日医発第 2223 号（情シ）「マイナ保険証移行・電子処

方箋導入への医療機関・薬局向けセミナーについて（周知依頼）」にてセミナー

のお知らせをしましたが、令和７年度の取組やご利用いただける導入支援制度

等について、下記のとおり説明会を開催する旨の周知依頼が厚生労働省より本

会宛に参りました。 

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。 
記 

【セミナーについて】 

 日時：令和 7年 3月 14日（金）19:00～20:00 

 開催方法：YouTubeライブ配信（後日アーカイブ配信） 

  

＜視聴 URL＞ 説明会当日までに、以下厚生労働省サイトの、 

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について 

〇電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会 

 に資料とともに視聴 URLを掲載。説明会後もアーカイブ動画を視聴可。 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html 

 

 

 

 

【別添資料】 ・事務連絡：「令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等

について」                           以上 

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html


事 務 連 絡 

令 和 ７ 年 ３ 月 ３ 日 

 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

 

 

 

 

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について（周知依頼） 

 

 

 日頃から厚生労働行政に対して御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

令和５年１月 26日に運用を開始した電子処方箋については、令和７年３月ま

でに概ね全国の医療機関・薬局に普及させることを目標に掲げて取り組んでま

いりましたところ、年度内に薬局は約８割弱、医療機関は約１割弱の導入に留ま

る見込みです。医療現場にとって電子処方箋を利用しやすく安全に運用できる

仕組み・環境を整えつつ、来年度以降も医療機関への電子処方箋の着実な導入に

取り組むべく、補助金、診療報酬上の措置、お使いいただける税制等に関して各

医療機関・薬局の皆様へご説明させていただくため、令和６年度電子処方箋オン

ライン説明会を開催いたします。 

 都道府県衛生主管部（局）及び民生主幹部（局）宛て、写しのとおり事務連

絡を発出しましたので、貴会会員の皆様へ情報提供いただけますようお願いい

たします。 

  



 

 

事 務 連 絡 

令和７年２月 28日 

 

 

 

御中 

 

 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について 

 

 

日頃から厚生労働行政に対して御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

令和５年１月 26 日に運用を開始した電子処方箋については、医療 DX 推進に

関する工程表（令和５年６月２日医療 DX推進本部決定）に基づき、令和７年３

月までにオンライン資格確認を導入した概ね全ての医療機関・薬局に対して導

入することを目標に取り組んでまいりましたところ、仮に足下の導入実績が継

続すると、薬局について年度内に約８割弱の薬局への導入が見込まれるものの、

医療機関については、導入率は約１割弱に留まることが見込まれます。 

来年度以降も引き続き電子処方箋の導入に取り組むため、令和７年度の取組

やご利用いただける導入支援制度等について、下記のとおり令和６年度電子処

方箋オンライン説明会を開催し、説明いたします。 

つきましては、管下の医療機関・薬局の皆様へご案内いただくようお願い申し

上げます。 

 

記 

１．日時 

令和７年３月 14日（金） 19:00～20:00  

 

２．開催方法 

YouTubeにてライブ配信 

視聴先の URLは、説明会当日までに、以下の厚生労働省ウエブサイトに掲載い

たします。説明会後もアーカイブ動画を視聴いただけます。 

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html 

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について 

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会 

 

３．資料 

説明会当日までに、以下の厚生労働省ウエブサイトに掲載いたします。 

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html 

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について 

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会 

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ） 

 医務主管課（部） 

 薬務主管課（部） 

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ） 

 国民健康保険主管課（部） 

 後期高齢者医療主管課（部） 

○写  


